АДМ ИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГО РСКО ГО ГО РОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМ ОРСКОГО КРАЯ

комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖ ДЕНИЮ  И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫ ЧАЙН Ы Х

СИТУАЦИЙ И О БЕСП ЕЧЕН И Ю  ПО Ж АРН ОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШ ЕНИЕ

15 февраля 2024 года г. Дальнегорск № 9

О мерах по подготовке к действиям в
паводкоопасные периоды 2024 года

На территории Дальнегорского городского округа при прохождении
весеннего и летне-осенних паводков, возможно возникновения чрезвычайных
ситуаций связанных с выходом рек из берегов и подтоплением жилых массивов.
Весной в период вскрытия рек и водоемов при интенсивном таянии снега и льда,
значительного увеличения их водности создается угроза возникновения
чрезвычайных ситуаций, связанных с выходом рек из берегов и затоплением,
подтоплением территорий населенных пунктов Дальнегорского городского округа,
повреждением мостов, низких участков автомобильных дорог, опор линий
электропередач и связи. В летне-осенний период, в результате деятельности и
влияния на территорию Приморского края циклонических явлений, в том числе
тайфунов, на фоне переувлажнения почвы резко увеличивается вероятность
возникновения высоких дождевых паводков, масштабных затоплений,
подтоплений территорий населенных пунктов Дальнегорского городского округа,
размывов дорог, повреждений мостовых сооружений.

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в периоды весеннего
половодья и летне-осенних дождевых паводков в 2024 году, уменьшения риска
возникновения ЧС и снижения возможного ущерба населению, территориям,
объектам экономики дорожной инфраструктуры, энергетики и связи, комиссия по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Дальнегорского городского округа (далее -  Комиссия)

РЕШИЛА:

1. Признать обстановку с возможным возникновением чрезвычайных
ситуаций (далее -  ЧС), связанных с затоплением, подтоплением территорий
Дальнегорского городского округа в периоды прохождения весеннего половодья и

2

летне-осенних дождевых паводков, как требующую проведения заблаговременных
превентивных мероприятий.

2. Создать рабочую межведомственную группу по планированию
противопаводковых мероприятий и контролю прохождения весеннего и летне
осенних паводков 2024 года на территории Дальнегорского городского округа в
составе:

Председатель рабочей группы:
Наумова О.А. -  заместитель главы администрации Дальнегорского

городского округа.
Заместитель председателя рабочей группы:
Потапов М.А. -  начальник отдела по делам ГОиЧС и мобилизационной

работе администрации Дальнегорского городского округа.
Члены рабочей группы:
Игумнова Н.О. -  начальник отдела жизнеобеспечения администрации

Дальнегорского городского округа;
Рубцов А.Е. -  директор МКУ «Обслуживающее учреждение»;
Гришко М.С. -  начальник ОНДиПР по Дальнегорскому городскому округу

УНДиПР Главного управления МЧС России по Приморскому краю;
Абакаров В.В. -  заместитель начальник полиции (по ООП) МО МВД России

«Дальнегорский»;
Исаев В.В. -  директор 9-ОПС Приморского края по охране Дальнегорского

городского округа;
Сипов Ю.В. -  начальник ФГКУ ДРПСО МЧС России ПСП Рудная Пристань

Находкинского ПСО;
Паленый Е.В. - старший государственный инспектор по маломерным судам

Дальнегорского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по
Приморскому краю;

Щербинина Т.П. -  начальник территориального отдела управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по приморскому краю в г. Дальнегорске;

Голушко Т.В. -  руководитель Метеостанции Рудная Пристань ФГБУ
«Приморское УГМС»;

Кравченко Н.В. -  руководитель Дальнегорской гидрологической станции
ФГБУ «Приморское УГМС».

3. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных
ситуаций в период паводков и наводнений на территории Дальнегорского
городского округа в 2024 году (Приложение).

4. Руководителям организаций, входящих в состав Дальнегорского звена
территориальной подсистемы РСЧС Приморского края, обеспечить готовность сил
и средств к действиям по предназначению в условиях возникновения ЧС,
связанных с паводками и наводнениями, провести расчеты и обеспечить наличие

3

на необходимом уровне запасов материальных и финансовых ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Эвакуационной комиссии Дальнегорского городского округа (Заместитель
главы администрации Дальнегорского городского округа по вопросам жилищно-
коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, архитектуры) в
угрожаемый период провести мероприятия по подготовке населения к
экстремальной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения
граждан сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним, быть
готовым развернуть пункты временного размещения.

6. Забор грунта для проведения отсыпки берегов рек, ручьев в случае
подтоплений, наводнений определять территориально, решениями КЧСиПБ при
администрации Дальнегорского городского округа.

7. Отделу архитектуры и строительства администрации Дальнегорского
городского округа (Баркаева Ю.Н.) уточнить перечень населенных пунктов,
которые могут быть затоплены (подтоплены), наиболее вероятные места их
затопления (подтопления). Откорректировать планы-схемы населенных пунктов,
входящих в зоны вероятного затопления, с отражением подтапливаемых улиц,
домов, объектов, количества людей в каждом доме (в том числе детей).

срок до 20.02.2024.
8. Отделу по делам ГОиЧС и мобилизационной работе (Потапов М.А.)
- в срок до 20.02.2024 уточнить план действий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части
возникновения паводков и наводнений;

- в случае развития возможной чрезвычайной ситуации, принять меры для
организации жизнеобеспечения пострадавшего населения, немедленно
организовать проведение разведки и определение границ ЧС, аварийно-
спасательных и других неотложных работ по восстановлению нормальной
жизнедеятельности;

- создать комиссию при администрации Дальнегорского городского округа
для определения нанесенного ущерба имуществу граждан и инфраструктуре
Дальнегорского городского округа;

- в угрожаемые период организовать взаимодействие с дежурными службами
МО МВД России «Дальнегорский», 9-ОПС Приморского края по охране
Дальнегорского городского округа -  филиал ГКУ Приморского края по Пожарной
Безопасности, ГОЧС, ДРСК, АО «Коммунэлектросервис», КГБУЗ «Дальнегорская
ЦГБ», Дальнегорского филиала ОАО «Примавтодор», а также с федеральными
службами края;

- организовать работу межведомственной группы по обследованию ГТС,
противопаводковых дамб, иных водозащитных сооружений на территории
Дальнегорского городского округа с составлением актов обследования;

срок до 20.03.2024

4

- в течение марта-сентября 2024 года организовать подготовку населения к
действиям в экстремальных ситуациях, связанных с паводками и наводнениями;

- при возникновении ЧС, связанных с паводками и наводнениями,
незамедлительно организовать работу комиссий при администрации
Дальнегорского городского округа для определения нанесенного ущерба
имуществу граждан и инфраструктуре Дальнегорского городского округа в
результате ЧС.

9. Рекомендовать филиалу «Дальнегорский» АО «Примавтодор»
(Степанов С.В.):

- в преддверие весеннего половодья и летне-осеннего паводкового периода
обеспечить проведение превентивных мероприятий, направленных на сохранность
сооружений дорожной инфраструктуры краевого значения, в период паводковых
периодов осуществлять постоянный контроль за целостностью инженерных
дорожных сооружений;

- определить места забора грунта для проведения работ по отсыпке
дорожного полотна в случаях возникновения ЧС, связанных с паводками;

- обеспечить готовность дорожной специальной техники к паводковым
периодам.

10. Рекомендовать ПСП Рудная Пристань ПСО по проведению подводных
работ специального назначения (г. Находка) ГУ МЧС России по Приморскому
краю (Сипов Ю.В.):

- обеспечить готовность спасателей и имеющейся техники, в том числе
плавательной, к выполнению спасательных работ в период прохождения паводков;

- обеспечить проведение мониторинга паводковой обстановки в устьях рек
Дальнегорского городского округа.

11. Рекомендовать МО МВД России «Дальнегорский» (Данчук А.В.)
обеспечить готовность личного состава МО МВД России «Дальнегорский» к
действиям при возникновении ЧС, связанных с паводками, в том числе:

- по пресечению преступлений и правонарушений, охране общественного
порядка и имущества граждан в зонах подтопления и затопления;

- по поддержанию порядка на маршрутах эвакуации населения и в местах
расположения пунктов временного разрешения;

- по проведению ограничительных мер и обеспечению бесперебойного
движения специальной и инженерной техники в ходе проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ в зонах ЧС.

Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением Комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
администрации Дальнегорского
городского округа № 9 от 15 февраля
2024

ПЛАН
мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод

на территории Дальнегорского городского округа в 2024 году.

№
п.п. Наименование мероприятий Ответственные Срок

исполнения Примечание

1 Провести уточнение Плана действий по
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в части
возникновения паводков и наводнений,
Плана ПЖОН.

отдел по делам
ГОиЧС и МР

20.02.2024

2 Уточнить перечень населенных пунктов,
которые могут быть подтоплены,
наиболее вероятные места их
подтопления. Обновить план-схемы
населенных пунктов.

Отдел
архитектуры и
строительства,
отдел по делам
ГОиЧСи МР

20.02.2024

2

№
п.п. Наименование мероприятий Ответственные Срок

исполнения Примечание

3 Организовать проведение обследования
зон возможного затопления в
паводкоопасных районах,
откорректировать паспорта территорий в
части касающейся снижения рисков
затопления по каждому населенному
пункту.

17.03.2024

4 Обеспечить приведение в надлежащее
состояние дренажных и водоотводных
канав, противопаводковых рвов,
обеспечивающих водоотведение
поверхностных (ливневых) вод

МКУ
«Обслуживающе
е учреждение»

весь период

5 Обеспечить готовность сил и средств к
действиям по предназначению в условиях
возникновения ЧС, связанных с
паводками и наводнениями, провести
расчеты и обеспечить наличие на
необходимом уровне запасов
материальных и финансовых ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

отдел по делам
ГОиЧС и МР,
Руководители
подразделений
РСЧС

до 1 марта

6 Силами межведомственной группы
провести обследование ГТС,
расположенных на территории
Дальнегорского городского округа

Межведомствен
ная группа

12.03.2024

7 В угрожаемые период организовать
взаимодействие с дежурными службами
МО МВД России «Дальнегорский», 9-
ОПС Приморского края по охране

отдел по делам
ГОиЧС и МР

весь период

3

№
п.п. Наименование мероприятий Ответственные Срок

исполнения Примечание

Дальнегорского городского округа -
филиал ГКУ Приморского края по
Пожарной Безопасности, ГОЧС, ДРСК,
АО «Коммунэлектросервис», КГБУЗ
«Дальнегорская ЦГБ», Дальнегорского
филиала ОАО «Примавтодор», а также с
федеральными службами края.

8 Подготовить спасателей поисково
спасательной службы и имеющиеся
плавсредства для проведения
спасательных работ в период весенних и
летне-осенних паводков.

ПСП Рудная
Пристань ПСО

март

9 Организовать и провести проверки
состояния системы оповещения
населения. Обеспечить их готовность к
началу паводкоопасного периода.

отдел по делам
ГОиЧС и МР
ЕДДС

март

10 Проводить мониторинг и анализ
гидрологической обстановки на реках
Дальнегорского городского округа,
организовать своевременное оповещение
ГКУ ПК ПБ, ГОЧС;ГУ МЧС России по
Приморскому краю об угрозе паводков и
наводнений.

отдел по делам
ГОиЧС и МР
ЕДДС

весь период

11 Осуществить проверки дорожных и
мостовых сооружений к пропуску
транспортных средств в период

Дальнегорский
филиал ОАО
«Примавтодор»

до 20 марта

4

№
п.п. Наименование мероприятий Ответственные Срок

исполнения Примечание

весеннего половодья. отдел по делам
ГОиЧС и МР
МО МВД России
«Дальнегорский
»

12 Организовать накопление
муниципальных и объектовых резервов
материальных средств на ликвидацию
возможных чрезвычайных ситуаций.

МКУ
«Обслуживаю
щее
учреждение»
отдел по делам
ГОиЧС и МР

весь период

13 Осуществлять контроль качества работ,
по содержанию и сохранности
автомобильных дорог
межмуниципального значения,
попадающих в зоны возможного
затопления.

отдел по делам
ГОиЧС и МР,
МО МВД России
«Дальнегорский
»

весь период

14 Обеспечивать непрерывное движение
автотранспорта на участках
автомобильных дорог
межмуниципального значения при угрозе
возникновения ЧС и в ходе проведения
аварийно-спасательных и других
неотложных работ в зоне ЧС.

МО МВД России
«Дальнегорский
»

весь период

15 Быть готовыми организовать
транспортное обслуживание в случае
отселения (эвакуации) населения из зон
чрезвычайных ситуаций, а также

МКУ
«Обслуживаю
щее

весь период

5

№
п.п. Наименование мероприятий Ответственные Срок

исполнения Примечание

доставку грузов и оборудования в районы
ЧС.

учреждение»,
отдел по делам
ГОиЧС и МР

16 Предусмотреть сохранность, а при
необходимости - своевременный
демонтаж оборудования на объектах
тепло-, водо-, энергоснабжения,
попадающих в зону затопления.

МКУ
«Обслуживаю
щее
учреждение»

весь период

17 Проверить наличие и состояние
основных и резервных средств откачки
воды и источников энергоснабжения.

МКУ
«Обслуживаю
щее
учреждение»

до 20 марта

18 Предусмотреть наличие на объектах
водоснабжения необходимого запаса
дезинфицирующих средств
обеззараживания питьевой воды.

КГУП филиал
«Дальнегорский
«Примтеплоэнер
го»

весь период

19 Организовать накопление резервов
нефтепродуктов, материалов и
оборудования для жилищно-
коммунального хозяйства

МКУ
«Обслуживаю
щее
учреждение»

до 20 марта

20 Проработать альтернативные варианты
обеспечения питьевой водой населения
районов, пострадавших в результате ЧС.
Проверить готовность автомобильного
транспорта для подвоза воды населению.

отдел по делам
ГОиЧС и МР,
МКУ
«Обслуживаю

весь период

6

№
п.п. Наименование мероприятий Ответственные Срок

исполнения Примечание

щее
учреждение»

21 Осуществлять контроль за
бесперебойным энергоснабжением и
ликвидацией возникающих аварийных
ситуаций, постоянную подачу
электроэнергии.

АО «ДРСК»,
АО
«Коммунэлектр
осервис»

весь период

22 Обеспечить сохранность опор линий
электропередач, своевременное
отключение и возможную защиту
электрических подстанций и
электросилового оборудования,
попадающих в зоны затопления.

АО «ДРСК»,
АО
Коммунэлектро
сервис»

весь период

23 Информировать население о паводковой
ситуации на территории Дальнегорского
городского округа и предпринимаемых
мерах по предупреждению возможных
ЧС, обеспечить своевременное
оповещение при угрозе затопления
населенных пунктов через средства
массовой информации, с которыми
заключены договора на информационное
обслуживание.

Управление
делами
отдел по делам
ГОиЧС и МР

весь период

24 Быть готовым организовать медицинское
обеспечение населения в пунктах
временного отселения.

КГБУЗ
«Дальнегорская
ЦГБ»

весь период

7

№
п.п. Наименование мероприятий Ответственные Срок

исполнения Примечание

25 Быть готовым к оказанию материальной
помощи в виде вещевого имущества и
товаров первой необходимости
пострадавшему населению в зоне
возможного наводнения.

«Центр
социальной
поддержки
населения»

весь период

26 Быть готовым обеспечить охрану
объектов и имущества граждан в зонах
затопления, пресечение преступных
проявлений на пострадавших
территориях, поддержание порядка в
местах и на маршрутах возможного
отселения населения из районов
бедствия, бесперебойное движение
автотранспорта в ходе проведения
аварийно-спасательных и других
неотложных работ в зоне ЧС.

МО МВД России
«Дальнегорский
»

весь период

27 Организовать работу в зонах возможного
затопления по контролю качества воды,
продуктов питания, проведению
мероприятий экологического, санитарно-
гигиенического и
противоэпидемического контроля, в том
числе на пунктах временного размещения
(отселения) населения.

отдел
управления
Федеральной
службы по
надзору в сфере
защиты прав
потребителей и
благополучия
человека по
приморскому
краю в г.
Дальнегорске

весь период

'

i

№
п.п. Наименование мероприятий Ответственные Срок

исполнения
Примечание

28 Создать комиссии для определения
нанесённого ущерба (в случае
наводнения) имуществу граждан и
инфраструктур (мосты, автомобильные
дороги, объекты жилищно-
коммунального хозяйства, социального
значения и сельского хозяйства).

отдел по делам
ГОиЧС и МР

при
возникновени

и ЧС

29 Принять меры по предупреждению
размыва кладбищ и скотомогильников,
попадающих в зоны возможного
затопления.

МКУ
«Обслуживаю
щее
учреждение»,
отдел по делам
ГОиЧС и МР

весь период

30 При возникновении реальной угрозы
выхода рек из русел немедленно
докладывать председателю КЧС и ОПБ
при Администрации края через
государственное казенное учреждение
Приморского края по пожарной
безопасности, ГОЧС.

отдел по делам
ГОиЧС и МР,
ЕДДС

при
возникновени

и ЧС

31 Организовать контроль за выполнением
решения КЧС и ОПБ при администрации
Приморского края по проведению
противопаводковых мероприятий.

отдел по делам
ГОиЧС и МР

весь период